
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 17 de janeiro de 2025 Edição Nº: 4414 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

Portaria 129, DE 02 DE JANEIRO de 2025. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, 

Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais contidas na 

Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 27/11/1993, que 

instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da Administração Direta do 

Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º. Nomear, JOÃO PAULO PEQUENO 

LANDIM, brasileiro, casado, CPF ***.926.143-**, para exercer o cargo comissionado de 

SECRETÁRIO MUNICIPAL ADJUNTO DE TRANSPORTE E MANUTENÇÃO DE 

ESTRADAS, Simbologia DAS-4, da Secretaria Municipal de Transporte e Manutenção de 

Estradas. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 02 

de janeiro de 2025. ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

Portaria 132, DE 02 DE JANEIRO de 2025. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, 

Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais contidas na 

Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 27/11/1993, que 

instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da Administração Direta do 

Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º. Nomear, DOMINIQUE KATE 

CAVALCANTE BARBOSA, brasileira, solteira, CPF ***.720.803-**, para exercer o 

cargo comissionado de SECRETÁRIO MUNICIPAL ADJUNTO DE OBRAS 

PÚBLICAS, Simbologia DAS-4, da Secretaria Municipal de Obras Públicas. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 02 de janeiro 

de 2025. ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

Portaria 133, DE 02 DE JANEIRO de 2025. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, 

Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais contidas na 

Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 27/11/1993, que 

instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da Administração Direta do 

Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º. Nomear, JOSE TALVANIO PINHEIRO, 

brasileiro, casado, CPF ***.565.553-**, para exercer o cargo comissionado de ASSESSOR 

MUNICIPAL DE CAPTAÇÃO DE RECURSOS, Simbologia DAS-5, da Secretaria de 

obras públicas. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da 

Intendência, 02 de janeiro de 2025. ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito 

Municipal 

 

***  ***  *** 
 

Portaria 134, DE 02 DE JANEIRO de 2025. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, 

Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais contidas na 

Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 27/11/1993, que 

instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da Administração Direta do 

Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º. Nomear, MARCOS VENICIUS 

NOGUEIRA PINHEIRO, brasileiro, solteiro, CPF ***.277.123-**, para exercer o cargo 

comissionado de COORDENADOR DE PROJETOS, Simbologia DAS-8, da Secretaria 

de obras públicas. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da 

Intendência, 02 de janeiro de 2025. ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito 

Municipal 

 
***  ***  *** 

 

EDITAL PARA REALIZAÇÃO DA SELEÇÃO PÚBLICA PARA COMPOSIÇÃO DE 

BANCO DE PROFESSORES PARA ATENDER ÀS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA 

MUNICIPAL DE ENSINO. EDITAL N.º 007/2024, DE 16 DE DEZEMBRO 2024. 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA – SEDUC – JAGUARIBE-CE 

RESULTADO FINAL. Disponível: 

https://jaguaribe.ce.gov.br/arquivos/4295/RESULTADO_FINAL_008_2025_0000001.pdf  

 

***  ***  ***  
 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO DIRETA. Processo nº 08010001/25 - Objeto: 

LOCAÇÃO DE SISTEMA INFORMATIZADO (SOFTWARE) VISANDO A AGILIDADE 

E MODERNIZAÇAO NO CUMPRIMENTO DAS OBRIGAÇÕES LEGAIS JUNTO A 

CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. Fundamento Legal: Art. 75, inciso II da Lei 

nº 14.133 de 01/04/2021. Declaração de Dispensa em 17 de janeiro de 2025. JOSE RUI 

PEIXOTO PINHEIRO. ORDENADOR DE DESPESAS. Proponente: S & S 

INFORMATICA ASSESSORIA E CONSULTORIA MUNIC LTDA. CNPJ/MF Nº 

35.055.771/0001-60. Valor Global: R$ 34.800,00 (trinta e quatro mil, oitocentos reais).  

 

***  ***  ***  

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO DIRETA. Processo nº 07010001/25 - Objeto: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS 

ESPECIALIZADOS EM ASSESSORIA E CONSULTORIA NA ÁREA DE 

PLANEJAMENTO DAS CONTRATAÇÕES PÚBLICAS DA CÂMARA MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE/CE. Fundamento Legal: Art. 75, inciso II da Lei nº 14.133 de 

01/04/2021. Declaração de Dispensa em 17 de janeiro de 2025. JOSE RUI PEIXOTO 

PINHEIRO. ORDENADOR DE DESPESAS. Proponente: EPTA MULTI GESTAO 

EMPRESARIAL LTDA. CNPJ/MF Nº 26.819.043/0001-97. Valor Global: R$ 47.880,00 

(quarenta e sete mil, oitocentos e oitenta reais). 

***  ***  *** 

O SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE JAGUARIBE/CE - 

AVISO DE ADENDO AO EDITAL DE LICITAÇÃO - CREDENCIAMENTO: Nº 

2025010801-CD. A Agente de Contratação do SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E 

ESGOTO - SAAE DE JAGUARIBE/CE, torna público para conhecimento dos 

interessados que, está realizando adendo ao edital acima supracitado cujo objeto é o 

CREDENCIAMENTO DE INSTITUIÇÕES BANCÁRIAS E/OU AGENTES 

ARRECADADORES ESTABELECIDO OU REPRESENTADO NO MUNICÍPIO, 

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECOLHIMENTO DE 

FATURAS/CONTAS DE ÁGUA E ESGOTO E DEMAIS RECEITAS EMITIDAS 

AOS CONSUMIDORES/USUÁRIOS DE SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO DE JAGUARIBE, ATRAVÉS DE DOCUMENTOS DE 

ARRECADAÇÃO EM PADRÃO FEBRABAN, com data de primeira abertura 

marcada para o dia 27 de janeiro de 2025 ás 10h00min e possíveis análises posteriores 

em até 30 dias a contar da data de protocolo de recebimento de documentação.   1.Das 

alterações no edital - 1.1. Da alteração nas CONDIÇÕES E PRAZOS DE 

EXECUÇÃO/PRESTAÇÃO QUALIFICAÇÃO TÉCNICA e da FORMA DE 

RECEBIMENTO DO OBJETO E PAGAMENTO. 2.Dos demais assuntos - 2.1.Todos os 

demais assuntos inerentes as Publicações, Edital e seus anexos não mencionados neste 

ADENDO, permanecerão inalterados. As alterações encontram-se disponíveis na integra 

no site: https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/ - https://pncp.gov.br/. Maiores 

esclarecimentos diretamente com o Agente de Contratação, pelo e-mail: 

licitacaosaae.jbe@hotmail.com  ou pelo telefone: (88) 3522.1487. Jaguaribe-CE, 16 de 

janeiro de 2025. JANICE LOPES GÓES - Agente de Contratação. 

 

***  ***  *** 
 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO - Modalidade: DISPENSA ELETRÔNICA – 

2025010801 - DE. Objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ASSESSORIA E 

CONSULTORIA ADMINISTRATIVA JUNTO AO SETOR RH COM ÊNFASE 

NA FOLHA DE PAGAMENTO DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO - SAAE DE JAGUARIBE/CE. Vencedor: TCM APOIO 

ADMINISTRATIVO LTDA. CNPJ/MF Nº 36.755.498/0001-40, Item 1- SERVIÇOS 

DE ASSESSORIA E CONSULTORIA NO SETOR RH, totalizando o item com o valor 

R$ 57.600,00 (cinquenta e sete mil e seiscentos reais). Conforme a proposta anexada aos 

autos. Adjudico a Dispensa eletrônica na forma da LEI Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 

2021. 17 de janeiro de 2025. JANDER ROBSON BEZERRA GOMES- 

ORDENADOR DE DESPESAS DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO – SAAE JAGUARIBE/CE. 

 

***  ***  *** 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO - Modalidade: DISPENSA ELETRÔNICA – 

2025010801 - DE. Objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ASSESSORIA E 

CONSULTORIA ADMINISTRATIVA JUNTO AO SETOR RH COM ÊNFASE 

NA FOLHA DE PAGAMENTO DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO - SAAE DE JAGUARIBE/CE. Vencedor: TCM APOIO 

ADMINISTRATIVO LTDA. CNPJ/MF Nº 36.755.498/0001-40, Item 1 – SERVIÇOS 

DE ASSESSORIA E CONSULTORIA NO SETOR RH, totalizando o item com o valor 

R$ 57.600,00 (cinquenta e sete mil e seiscentos reais). Conforme a proposta anexada aos 

autos. Homologo a Dispensa eletrônica na forma da LEI Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL 

DE 2021. 17 de janeiro de 2025. JANDER ROBSON BEZERRA GOMES- 

ORDENADOR DE DESPESAS DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO – SAAE JAGUARIBE/CE. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE CONTRATO - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 04120001/24 

CONTRATO Nº 20250011 ORIGEM: Dispensa Nº 2025010702 – DE 

CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE. 

https://jaguaribe.ce.gov.br/arquivos/4295/RESULTADO_FINAL_008_2025_0000001.pdf
https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/
https://pncp.gov.br/
mailto:licitacao@solonopole.ce.gov.br


 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 17 de janeiro de 2025 Edição Nº: 4414 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

 

 

 

CONTRATADA(O): S & S INFORMATICA ASSESSORIA E CONSULTORIA 

MUNC LTDA. CNPJ/MF Nº 35.055.771/00001-60 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE SOFTWARE 

DE FOLHA DE PAGAMENTO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO 

SAAE DE JAGUARIBE.VALOR TOTAL: R$ 15.600,00 (quinze mil e seiscentos 

reais). PROGRAMA DE TRABALHO: 1201.17.512.0033.2.099 - Func. dos Servicos de 

Operacao e Manut. da Rede de Abastec.de Água e Esgoto, R$ 15.600,00 no elemento de 

despesa 33903911: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica, locação de Software. 

VIGÊNCIA: 17 de janeiro de 2025 a 31 de dezembro de 2025. DATA DA 

ASSINATURA: 17 de janeiro de 2025. 

 

***  ***  *** 

 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 20240029. 

PRIMEIRO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO. CONTRATANTE: 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE/CE. 

CONTRATADA: INTERPUBLICA ASSESSORIA E CONSULTORIA MUNICIPAL. 

OBJETO: LICENÇA DE USO E MANUTENÇÃO DE SISTEMAS 

INFORMATIZADOS (SOFTWARE) DE VEÍCULOS SIM, JUNTO A SERVIÇO 

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE /CE. O presente Aditivo visa a 

prorrogação de prazo contratual por 12(doze) meses, sendo assim, o contrato ficará 

válido do dia 02 DE JANEIRO DE 2025 A 31 DE DEZEMBRO DE 2025 nos termos 

do Art. 107 da Lei 14.133/2021. Jaguaribe/CE, 30 de dezembro de 2024. JANDER 

ROBSON BEZERRA GOMES - DIRETOR DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA 

E ESGOTO DE JAGUARIBE/CE. 

 

***  ***  *** 

 


